
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 26/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1034 del 26/05/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 381 del 20/05/2022 
PROPOSTA N. 1316 del 20/05/2022 

 
OGGETTO: Affidamento intervento di bonifica edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, (pr. 342). CUP: 

D51E16000060001 CIG: 9244938C2C. 

 
 

 Visto il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente della Ripartizione 4; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 
 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 2021/2023”; 

• la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021; 

• la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 
267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

• la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2020. 
 

 Visto il decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, con il quale il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 maggio 

2022; 

 Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

 Richiamato il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che: 

- con contratto n. rep. n. 4701 del 20/09/2021, registrato a Sulmona al n. 933 serie 1T in data 
22/09/2021 venivano affidati all'ATI Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l. - MEG 
Costruzioni S.r.l., per il prezzo netto di € 3'127'032,24 oltre IVA, la progettazione esecutiva e 
l’esecuzione dei lavori di miglioramento sismico edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, 

nell’ambito del piano “Scuole d’Abruzzo – Il Futuro in Sicurezza”; 
- sono state ottenute le autorizzazioni necessarie per la cantierabilità del progetto e quindi si può 

procedere con la sua verifica, validazione e approvazione per poi dare inizio ai lavori; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 26/05/2022 

Considerato che, prima dell’inizio dei lavori, occorre provvedere alla bonifica ed al ripristino delle 

condizioni igieniche della parte di edificio destinata all’attività scolastica che, causa la lunga chiusura, è 

ora infestata da notevoli quantità di guano di piccioni e da carcasse di animali morti; 

Vista la nota prot. 9830 in data 17/03/2022, con la quale si richiedeva all’ATI aggiudicataria dei 

lavori un’offerta per l’intervento di bonifica sopra descritto; 

Richiamato il preventivo acquisito con nota prot. n. 11159 in data 17/03/2022 e la successiva mail 

di precisazione in data 11/05/2022, allegate, con la quale detta ATI offriva la disponibilità ad eseguire 

l’intervento in oggetto per un corrispettivo netto di € 70.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 15.400,00, ed 

in totale € 85.400,00; 

Dato atto che, ad ogni modo, è stata anche effettuata un’indagine di mercato informale che ha 
confermato la congruità del prezzo offerto, anche in ragione della particolare difficoltà delle operazioni da 
svolgere che consistono nella rimozione e smaltimento a discarica autorizzata di guano e carcasse di 
volatili, che interessano un superficie di quasi 4.000 mq, nonché nella pulizia mediante piattaforma 
elevatrice dei davanzali, cornicioni, tubazioni e lesene presenti nel cortile interno, nella pulizia degli infissi 

interni ed esterni, nonché del mobilio e suppellettili presenti in sede; 
 
Visto l’art. 51, del c.d. Decreto Semplificazioni Bis (D.L. n. 77 del 31/05/2021), convertito in legge 

n. 108 del 29/07/2021, che ha modificato il c.d. Decreto Semplificazioni (D.L. n. 76 del 16/07/2020, 
convertito in legge n. 120 del 11/09/2020), ed in particolare l’art. 1, comma 2, che ora recita «a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione;»  

Dato atto che il corrispettivo per l’affidamento in oggetto è inferiore alle suddette soglie; 

Ritenuto quindi opportuno, al fine di non procrastinare ulteriormente i tempi di realizzazione 
dell’opera, affidare l’intervento in oggetto direttamente al suddetto operatore economico, anche al fine di 
evitare interferenze in cantiere ed eventuali contestazioni circa la qualità delle operazioni svolte; 

Dato atto che l’opera è finanziata con contributo del Commissario Delegato per la Ricostruzione 
Presidente della Regione Abruzzo a valere sui fondi della delibera CIPE n. 47/2009 per € 2'100'000,00 e 
sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per € 2'017'211,00, regolarmente concesso, e allocato sul 

capitolo di spesa  6750/0 e corrispondente capitolo di entrata 1246/0, del bilancio di previsione 
2021/2023, esercizio provvisorio, annualità 2022, quindi si può fare fronte alla spesa con quota parte del 
precedente impegno 2021-1-369-1 (competenza 2022), che contiene la necessaria disponibiltà, e dal 
quale si procederà a creazione di apposito sub impegno; 

Fatto constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il CIG indicato in 

oggetto, e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo 
all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 della L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.3 comma 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 

allegati; 

Dato atto che l’ATI affidataria è in possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico-economici di 

cui al D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento in oggetto; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di  dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2. di affidare all’ATI Salvatore & Di Meo Costruzioni e Appalti S.r.l., con sede in  Via Zappannotte, 32 

- Sulmona (AQ), partita IVA 01140560663 e MEG Costruzioni S.r.l., con sede in Strada Statale 17 

bis n. 74 – L’Aquila, part. IVA  01587700673, per le motivazioni esplicitate in premessa, 
l’intervento di rimozione e smaltimento a discarica autorizzata di guano e carcasse di volatili  
nell’edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, per un importo di € 70.000,00, oltre IVA 22% pari ad 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 26/05/2022 

€ 15.400,00, ed in totale € 85.400,00, sulla base della nota in data 17/03/2022, acquisita al prot. 

n. 11159 in data 17/03/2022 e la successiva mail di precisazione in data 11/05/2022, allegate. 
3. di dare atto che si può fare fronte alla spesa prevista con contributo del Commissario Delegato 

per la Ricostruzione Presidente della Regione Abruzzo a valere sui fondi della delibera CIPE n. 
47/2009 per € 2'100'000,00 e sui fondi della delibera CIPE n. 77/2015 per € 2'017'211,00, 
regolarmente concesso, e allocato sul capitolo di spesa  6750/0 e corrispondente capitolo di 
entrata 1246/0, del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio provvisorio, annualità 2022, 
quindi si può fare fronte alla spesa con quota parte del precedente impegno 2021-1-369-1 

(competenza 2022), che presenta la necessaria disponibilità, e dal quale si procederà a creazione 
di apposito sub-impegno;  

4. di far constare che è obbligo dell’affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento 
conseguenti all’affidamento di cui al presente atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati i codici 
CIG: 9244938C2C e CUP: D51E16000060001, che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità di cui al richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 
136/2010.    

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. 

6. di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione dei 
DURC allegati. 

7. di far constare che il presente atto costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

8. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in base allo schema 
di contratto che, allegato, viene approvato con la presente determina e che verrà sottoscritto 
digitalmente. 

9. Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 
presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte del 

responsabile del procedimento. 
10. Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, alla 

pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. Lgs. 
33/13, art. 23. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Alessio Caputo 

IL DIRIGENTE  

Ing. Franco Raulli 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1316 del 20/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 20/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1316 del 20/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 26/05/2022 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 6750 369 3 04 06 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 85.400,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 26/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1439 

Il 26/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1034 del 26/05/2022 con oggetto: 

Affidamento intervento di bonifica edificio sede del Liceo Classico “Ovidio”, (pr. 342). CUP: 

D51E16000060001 CIG: 9244938C2C. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 26/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


